国家计委、国家质量技术监督局关于印发《质量体系认证收费标准》的通知

（计价格〔1999〕212 号 1999 年 3 月 1 日印发）

各省、自治区、直辖市物价局（委员会），技术监督局：

鉴于国家计委、原国家技术监督局 1997 年 4 月印发的《质量体系认证收费标准(试行)》

(计价费〔1997〕689 号)规定的试用期已满。最近，国家计委、国家质量技术监督局对《质

量体系认证收费标准》重新进行了核定。现将核定后的《质量体系认证收费标准》印发给你

们，请遵照执行。

国家计委、国家质量技术监督局

1999 年 3 月 1日

附件：

质量体系认证收费标准

序号 收费项目 收费标准 备注

1 申请费 1000 元

2 审核费 3000 元×人日数 按规定的审核人日数执行

3
审定与注册费（含证书

费）
2000 元 如需加印证书，每证另收费 50 元

4 监督审核费 3000 元×人日数 按规定的监督审核人日数执行

5 年金(含标志使用费) 2000 元 每年交纳一次

注：

１、人日数是审核所需的人员天数（即人数×天数），具体由中国质量体系认证机构国家认

可委员会按国际惯例规定，报国家发展计划委员会价格司备案后执行。

２、深圳特区的审核费和监督审核费可在上述收费标准的基础上上浮 30% 。

国家计委、国家环保总局关于环境管理体系认证收费的通知

发文单位：国家计委、 国家环保总局

文 号：计价格[1999]1556 号

发布日期：1999-10-8

执行日期：1999-10-8

各省、自治区、直辖市物价局（委员会），环保局：

为规范环境管理体系认证收费行为，维护被认证企业的合法权益，促进环境管理体系认

证工作的发展，现就环境管理体系认证收费的有关问题通知如下：

一、环境管理体系认证机构是实行独立核算，自收自支、自负盈亏、照章纳税的市场中

介服务组织。凡经中国环境管理体系认证机构认可委员会认可的国内和境外环境管理体系认

证机构，按照 ISO14001 标准，向自愿申请环境管理体系认证的企业提供认证服务的，可按本

通知规定向被认证方收取认证费。

二、环境管理体系认证收费项目包括：申请费、审核费、审定与注册费（含证书费）、

监督审核费和年金（含标志使用费）。具体收费标准按《环境管理体系认证收费标准》（见

附件）规定执行。

三、环境管理体系认证收费主要用于与认证有关的人员经费，房屋、设备等固定资产折

旧和维护费，办公费用，以及上交认可机构的年费和交纳国家规定的税金等。收费收入不得

用于以营利为目的投资。

四、环境管理体系认证机构应严格执行本通知规定的收费项目和收费标准，不得在规定

的收费项目以外向被认证方收取任何其他费用，也不得将应由认证机构承担的费用转嫁给被

认证方承担。

五、各级价格主管部门应加强对环境管理体系认证收费的监督检查，对违反规定的乱收

费行为，应按《价格法》规定进行查处。

六、环境管理体系咨询机构从事环境管理体系咨询业务，应根据执业人员不同的专业技

术职级分别确定收费标准，最高收费标准不超过 3000 元／人日。具体收费标准由咨询双方协

商确定。

七、上述规定自通知发布之日起执行。

附件：

环境管理体系认证收费标准

序号 收费项目 收费标准 备 注

1 申请费 1000 元

2 审核费 3000 元×人日数 按规定的审核人日数执行

3
审定与注册费(含证书

费)
2000 元 如需加印证书，每证另收费 50 元

4 监督审核费 3000 元×人日数 按规定的监督审核人日数执行

5 年金（含标志使用费） 2000 元 每年交纳一次

注：

１、人日数是环境管理体系认证所需的人员天数（即人数×天数），具体由中国环境管

理体系认证机构认可委员会按照国际惯例并结合我国实际规定，报国家计委价格司备案后执

行。

２、深圳特区的审核费和监督审核费可在上述收费标准的基础上浮３０％。

国家计委、 国家环保总局